
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.300  9Quinta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2023

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

061002690/2022 ROSA DOS SANTOS COSTA CHACARA BURITI 49,4515ha CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA 0071/2023

Belém(Pa), 22/02/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 907225

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0183/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/145361 e Memº04-GCG,de 06/02/2023
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias de Licença Premio ao servidor, DANNY SILVERIO FERREIRA 
SOUSA, matrícula nº 80845094/1,Técnico em Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário/Geógrafo, no período de 16/02/2023 a 17/03/2023, 
correspondente ao período aquisitivo de 18/01/2007 a 17/01/2010, refe-
rente ao Processo nº 2010/26016.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 17 de 
fevereiro de 2023
PORTARIA Nº 0182//2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o PAE nº2023/110571 -GLT, de 27/01/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
180(cento e oitenta)dias, de Licença Prêmio ao servidor, PEDRO JORGE 
ANDRADE, matrícula nº 3167615/1, Motorista, no período de 01/02/2023 
a 30/07/2023, correspondente ao período aquisitivo de : 01/07/2008 a 
30/06/2017, PAE nº 2023/110571.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, em 17 de 
fevereiro de 2023.

Protocolo: 907108

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS 
DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) DE 
TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

051002309/2022 MANOEL DEUSIVAN 
MACIEL SILVA CHÁCARA MACIEL 3,7182 HA REDENÇÃO 0074/2023

051602372/2022 EDUARDO PAULINO DE 
OLIVEIRA

FAZENDA SENHOR DO 
BONFIM 71,6053 HA REDENÇÃO 0073/2023

110307314/2021 REINALDO BASTOS 
DA SILVA CHACARA R E W 28,6535 HA SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ/PA 0072/2023

Belém(Pa), 22/02/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente 

Protocolo: 907250

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: GILVANDRO FAVACHO AMORAS JUNIOR
MATRÍCULA: 5954871
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Cartográ-
fica A CONTAR DE 28/02/2023
ORDENADOR: Lília Márcia Ramos Reis - 
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 907156

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0242/2023 - GAB/SEMAS 17 DE FEVEREIRO DE 2023.
Objetivo: Participar da Capacitação em Gestão Ambiental Municipal na Re-
gião Nordeste do Estado do Pará no município de Benevides.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Benevides/PA.
Período: 27/02, 28/02, 01/03 e 02/03/2023 – 02 diárias
Servidores:
- 5954937/1 - MARIA ODILENE MIRANDA DO CARMO - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)

- 5893920/3 - RAQUEL SOARES SOUZA - (Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 57196924/1 - PAULO CARVALHO LIMA - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS/Diretora de Gestão Administra-
tiva e Financeira.

Protocolo: 906697
PORTARIA Nº 0245/2023 - GAB/SEMAS 17 DE FEVEREIRO DE 2023.
Objetivo: Realização de ações de regularidade ambiental e capacitação de 
técnicos municipais e de instituições parceiras no âmbito Programa de Atu-
ação Integrada para Territórios Sustentáveis.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA, Piçarra/PA, São Geraldo do Araguaia/PA, São João do 
Araguaia/PA, Nova Ipixuna/PA
Período: 22/02 a 01/03/2023 – 07 e ½ diárias.
SERVIDORES:
- 5890125/ 3 - ANDRELINA MARIA RIBEIRO SERRAO - (Técnico Em Gestão 
De Meio Ambiente)
- 5955178/ 1 - DEBORAH RODRIGUES BARROS - (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
- 5955015/ 1 - CLEYTON DA SILVA AMIN - (Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 906767
PORTARIA Nº 0243/2023 - GAB/SEMAS 17 DE FEVEREIRO DE 2023.
Objetivo: Realizar vistoria técnica na área pleiteada para implementação 
da Linha de Transmissão de Energia do Projeto Jaguar, de interesse da Cen-
taurus Níquel Ltda, a fim de subsidiar a elaboração do Termo de Referência 
(TR) para o licenciamento ambiental do empreendimento, localizado no 
entorno dos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: São Marabá/PA, Parauapebas/PA, Félix do Xingu/PA, Tucumã/PA 
e Ourilândia do Norte/PA.
Período: 14/03 a 17/03/2023 – 03 e ½ diárias
Servidores:
- 5962042/2 - GIOVANI REZENDE BARBOSA FERREIRA - (Gerente)
- 5932607/2 - ALINNE NAYARA NEGRAO DE MELO - 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 5903373/5 - EDENILCE OLIVEIRA DE OLIVEIRA - 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS/
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira.

Protocolo: 906728
PORTARIA Nº 0191/2023 - GAB/SEMAS 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
Objetivo: Realizar vistoria técnica no Sistema de Transmissão de Energia 
Vila do Conde-Marituba-Castanhal.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marituba/PA
Período: 22/02 a 22/02/2023 –  ½ diária.
Servidores:
- 5962042/ 2 - GIOVANI REZENDE BARBOSA FERREIRA - (GERENTE)
- 5932607/ 2 - ALINNE NAYARA NEGRAO DE MELO - (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 57196924/ 1 - PAULO CARVALHO LIMA – (MOTORISTA)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / 
Diretora de Gestão Administrativa de Financeira

Protocolo: 904564
PORTARIA Nº 0198/2023 - GAB/SEMAS 13 DE FEVEREIRO 2023.
Objetivo: Participar da 40º Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Re-
cursos Hídricos – CERH.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Terra Alta/PA.
Destino: Belém/PA.
Período: 19/03 a 21/03/2023 – 02 e ½ diárias.
Colaborador:
– EDIVALDO DA SILVA RAIOL – (Colaborador Eventual).
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / 
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira.

Protocolo: 904756
PORTARIA Nº 0215/2023 - GAB/SEMAS 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
Objetivo: Realizar ação de fiscalização ambiental na(o) área/polígono do 
aterro sanitário do município de Marituba.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marituba/PA
Período: 16/02/2023 – ½ diária.
Servidores:
- 5954930/1 - VERENA LUCIA SOUSA CORREA - 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 5136857/1 - ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE - 
(Engenheiro Sanitarista)
- 5883997/2 - ANTONIO ARANHA NETO - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / 
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira.

Protocolo: 905275


